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vývojem řeči a informacemi spojené s romskými dětmi. Praktická část je rozdělena do

třech úkolů. Dva z nich se zabývají aktivní a pasivní slovní zásobou a zároveň slovy

nadřazenými a podřazenými. Třetí úkol se zabývá přehledem o schopnosti reprodukce

a zapamatování si informací. Kromě vlastního šetření je zde popsán cíl výzkumu,

pouţité metody, charakteristika mateřské školy a aktérů. Šetření a výsledky výzkumu
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj aktivní a pasivní slovní zásoby a učení

u romských dětí v předškolním vzdělávání, a to zejména u dětí v mateřské škole Začít

spolu v Broumově. Zmíněné téma jsem si vybrala právě proto, ţe ve výše uvedené

mateřské škole jiţ třetím školním rokem pracuji a denně se setkávám s dětmi romského

původu a jejich rodiči. Mateřská škola se nachází ve městě Broumov a podporuje děti ze

socio-kulturně znevýhodněného prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř okruhů, z čehoţ tři náleţí teoretické části

a jedna praktické části, kde se zabývám vlastním výzkumem. První část bakalářské

práce se zabývá pojmem komunikace, verbální a neverbální komunikací, vývojem řeči

a aktivní a pasivní slovní zásoby. Následující, druhá kapitola se zabývá obecně pojmem

předškolní dítě a předškolní vzdělávání. Poslední třetí kapitola v teoretické části se

zabývá romskými dětmi a jejich vzděláním.

V praktické části představím vlastní šetření v oblasti učení a aktivní a pasivní

slovní zásoby u romských děti z mateřské školy Začít spolu v Broumově. Popisuji zde

cíl bakalářské práce, metody výzkumu, charakteristiku MŠ a respondentů, úkoly

k aktivní a pasivní slovní zásobě a učení a na závěr předloţím analýzu získaných dat.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjištění, jak jsou romské děti schopny

zapamatování a následné reprodukování informací a znalost nadřazených a podřazených

pojmů v souvislosti s aktivní a pasivní slovní zásobou. V závěru provedu shrnutí

výsledků a jejich srovnání s teoretickým rámcem.
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I Teoretická část

1 Komunikace, jazyk a řeč

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace

Pojem komunikace je odvozen z latinského slova „communicare“, coţ znamená

sdílení, sdělování či spojování. Zároveň, schopnost pouţívat jazyk ve všech jeho

formách je jednou z nejdůleţitějších schopností člověka (Klenková, 2000).

Hausenblas (1911) definoval komunikaci jako „obohacování lidí, společné

podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“ Účastníky komunikace jsme

i tehdy, pokud se pouze díváme na komunikaci jiných osob. Potřeba být v kontaktu

a komunikovat s druhými je lidskou potřebou. Dává nám pocit, ţe nejsme „sami“, ţe při

nás někdo stojí a zajímá se o nás (Vybíral, 2009). Je samozřejmé, ţe pokud dítě

v mateřské škole bude samo, nikdo si ho nebude všímat, tak se v něm pravděpodobně

objeví touha „po někom“, zejména po rodiči a projeví se u něj stesk. Zatímco pokud

o něj zájem projevíme, budeme s ním hovořit, ptát se ho na různé informace, bude mít

pocit sounáleţitosti.

Pomocí komunikace si předáváme informace, jejímiţ účastníky jsou mluvčí

a posluchač. Proto, aby se mezi sebou dorozuměli, je zapotřebí dorozumívací kód,

v našem případě český jazyk (Cechová, 2000). Proto, abychom si dokázali předat

informace, je zapotřebí komunikační kanál. Nekomunikujeme pouze pomocí jednoho

kanálu, ale pomocí dvou aţ čtyř. Jedná se o hlasový kanál, který vyuţíváme v průběhu

konverzace mezi dvěma lidmi a hovoříme či nasloucháme. Dalším je zrakový kanál –

gesta, která pomocí zraku vidíme, čichový kanál a hmatový kanál – doteky (DeVito,

2001).

Aby uměl člověk správně komunikovat a naučil své dítě správné komunikaci,

měl by mít praktické znalosti, co vlastně taková řeč obnáší a jak ji procvičovat. Důleţitá

je znalost gramatiky, jazyka, dostatečná slovní zásoba a srozumitelné vyjadřování

(Měchurová, 2008). Důleţitost také obnáší komunikace mezi pedagogem, dítětem a

jeho rodinou, ve které vyuţíváme komunikační dovednosti. Ty se odvíjí od dobrého

vztahů k lidem a respektování názorů. Proto není podle Valenty (2005) dobré se řídit
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mýtem, který zní: „Učitelova komunikace je vţdy správná, protoţe je to komunikace

učitelova“ (Valenta, 2005, s. 19).

V dřívější době byla komunikace vnímána jako „jedna cesta“. Komunikace se

účastnil mluvčí, který předával informace a posluchač, který pouze naslouchal a vlastní

zkušenosti nesdělil. Tento typ komunikace se nazýval jako tzv. „lineární model“, při

němţ nedocházelo k výměně názorů či informací. Je to typické pro hromadné sdělovací

prostředky jako jsou např. televize, noviny, které nám sdělují nové poznatky

a informace, ale nemůţeme přidat ta vlastní.

Obrázek 1.1 Lineární pojetí (DeVito, 2001, s. 18).

Dalším pojetím komunikace je interakční. V tomto typu komunikace uţ nebyl

mluvčí pouze ten, kdo mluví, stejně jako posluchač pouze nenaslouchal, ale

v komunikaci se střídali. Zároveň, to jsou ale dvě odlišné věci, které nelze vykonávat

najednou.

Obrázek 1.2 Interakční pojetí (DeVito, 2001, s. 18).

mluvčí posluchač

mluvčí posluchač

posluchač mluvčí
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V současné době se řídíme transakčním procesem, jehoţ cílem je současnost

obou rolí. V době, kdy předám informaci posluchači, zároveň přijímám své vlastní

sdělení a názor druhé osoby (A. Devito, 1999).

Obrázek 1.3 Transakční model (DeVito, 2001, s. 19).

Komunikace také obsahuje pět nejhlavnějších funkcí. První z nich je informační

funkce, ve které je cílem předání informací či jejich doplnění. Někoho do něčeho

zasvětit, něco někoho naučit je funkce o instruování. Další je funkce přesvědčit, aby

adresát (po)změnil názor; vyjednat, domluvit se a poslední je funkce pobavit, které

má za účel někoho rozveselit, zlepšit náladu (Vybíral, 2009).

1.3 Intrapersonální a interpersonální komunikace

Dalším typem je intrapersonální komunikace, jejímţ hlavním znakem je řeč

„sama se sebou“ zatímco interpersonální komunikace dává dítěti moţnost hlubšího

poznání skrz komunikaci s druhým (Křováčková, Skutil a kol., 2014).

1.4 Verbální a neverbální komunikace

Komunikace mezi dospělými, dětmi, pedagogy apod. probíhá pomocí verbální a

neverbální komunikace.

Komunikací neverbální se rozumí řeč těla, která předává informace a vyjadřuje

emoce u člověka. Pomocí této komunikace se člověk dorozumívá a sděluje si informace

druhé osobě pomocí mimiky, coţ jsou pohyby obličeje, gesty, které vyjadřují pohyby

těla, pomocí dotyků – haptika, oční kontakt (Křováčková, Skutil a kol., 2014).

mluvčí

posluchač

mluvčí

posluchač
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Dle M. Argyla (1972) je neverbální komunikace dále rozdělena do čtyř skupin:

1. Napomáhající řeči

2. Nahrazující řeč

3. Vyjadřující postoje

4. Vyjadřující emoce

„Wahlstromová (1992) řadí mezi způsoby neverbálního komunikování, kterými

člověk bezděky podává zprávu o dalších důleţitých aspektech sebe samého také:

 „chronemiku (zacházení s časem, uspěchané chování, spěch v řeči, pomalá

vlekoucí se řeč, dodrţování či nedodrţování avizovaného časového rámce, zbrklost).

 zacházení s předměty“ (Vybíral, 2009, s. 82).

Při komunikaci s druhými pouţíváme oční kontakt, který patří k neverbálním

signálům, díky němuţ určujeme, kdo je na řadě s konverzací. Pro lepší vyjádření slov

pouţíváme také gesta (Hayesová, 2003).

Pomocí komunikace verbální se člověk dorozumívá, sděluje si informace,

myšlenky, názory pomocí jazyka a řeči. Verbální komunikace je nutná a není bez ní


[…]


Pejsek – kosti, vodičku,

granulky
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Tabulka domácí zvířata - Laura

Prase – kuřátko Kůň – travičku

Prase – masíčko
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Tabulka domácí zvířata - Dan

DAN

První testování Druhé testování Komentář

Co je to

statek?

Jdeme někam do baráčku Ţe tam chodí zvířátka a

traktor

Kde se

statek

nachází?

Na houbách Na poli

Kdo na

statku

bydlí?

Tráva Zvířátka

Co je to

venkov?

Bez odpovědi Zvířátka, jezdí tam traktor

A co

město?

Chodí tam zvířátka Bez odpovědi

Mláďátka

a jejich

maminky

Pejsek – x

Kočička - roztomilý

Prase – malinký

Hříbátko – malinký

Telátko – ovečka

Kuřátko – x

Pejsek – štěňátko

Kočička - koťátko

Prase - selátko

Hříbátko – kůň

Telátko – kravička

(nápověda)

Kuřátko – slepice

Na konci

testování

s dopomoc

při

poznání

maminky

od telátka

– pouze

jedno

písmeno

Čím se

zvířátka

živí?

Ovečka – sladkosti

Slepice – x

Pejsek – kost

Kůň – x

Prase – kuřátko

Ovečka – tráva, seno,

mléko, maso

Slepice – zrní

Pejsek – kosti, maso

Kůň – trávu, maso

Prase – maso
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LAURA

Otázky: První testování Druhé testování Komentář

Jaké znáš divoká

zvířátka?

Bez odpovědi Divoké prase,

srnka, liška, vlk, na

stromě veverka,

jelen, má parohy

A kde bydlí? Bez odpovědi V lese

Věděl/a by si, co

je to les?

Bez odpovědi Bydlí tam zvířátka,

divoká

A co takový

krmelec?

Bez odpovědi V lese, myslivec

Proč tam chodí

myslivec? Jim tam

dává jídlo

Při doplňujících

otázkách znala

odpovědi

Myslivce by si

znal/a?

Zachrání babičku a

Aničku

Dává zvířátku jídlo

do krmelce

Tabulka divoká zvířata – Laura
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DAN

Otázky: První testování: Druhé testování: Komentář:

Co to je volná

příroda?

Bez odpovědi Zvířátka tam jsou

A kde ji můžeme

vidět?

Bez odpovědi V lese

Kdo tam žije? Zvířata Ţirafa, slon, tygr,

lev

Kdo se o ně stará? Pán Děti

Kdo jim dává

potravu?

Pán Najdou si to

Tabulka divoká zvířátka - Dan
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MARKUS

Otázky: První testování: Druhé testování: Komentář:

Znáš pohádku O

perníkové

chaloupce? O čem

je?

Ne, vím je o

chaloupce

Ano Nedokáţe pohádku

popsat

Jsou v pohádce

nějaké děti? A jak

se jmenují?

Ano, nevím (jména) Jeníček a Mařenka

S kým děti

bydlely?

s maminkou a

tatínkem

s tatínkem a

maminkou,

maminka umřela

Kam děti šly a co

se tam stalo?

Do lesa, houby Protoţe jeţibaba

byla zlá a neměla

ráda děti

Kam Jeníček

vylezl a co viděl?

Do basy, viděl

houby

Na strom, světlo,

bylo to světlo

Kdo bydlel

v perníkové

chaloupce?

Maminka, tatínek a

dcera

Jeţibaba, zlá

Co Jeníček musel

zlé ježibabě

ukazovat?

Nemá Prstíček, jestli je

tlustý

Dostaly se děti

pryč z chaloupky?

Kam strčily

ježibabu?

Ano, odemkl jim

tatínek, sbíral dříví

Strčily ji do pece

Tabulka pohádka - Markus
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CELKOVÉ VYHODNOCENÍ – úkol č. 1

Jméno: Známka:

Oblečení Potraviny Dopravní

prostředk

y

Domácí

zvířata

Hračky Nářadí

Damián 1 1 3 1 1 1

Markus 1 2 2 3 3 3 2

Markus 2 1 3 3 3 2 1

Daniel 2 3 3 1 3 1

Tomáš 2 1 3 2 3 3

Gabriel 3 3 3 3 2 3

Klaudie 1 1 3 1 1 1

Laura 2 3 3 1 2 1

Tabulka - celkové vyhodnocení

Tabulka – celkové vyhodnocení přiřazování 2

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ – PŘIŘAZOVÁNÍ – úkol č. 2

Jméno: Známka:

Oblečení Potraviny Dopravní

prostředk

y

Domácí

zvířata

Hračky Nářadí

Damián 1 1 1 1 1 1

Markus 1 1 2 1 1 1

Martin 1 1 3 1 1 1

Daniel 1 1 1 1 1 1

Tomáš 1 1 1 3 1 1

Gabriel 1 1 1 1 1 2

Klaudie 1 1 1 1 1 1

Laura 1 1 1 1 1 1
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Tabulka celkové vyhodnocení – pojmenování pojmů

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ – POJMENOVÁNÍ POJMŮ – úkol č. 2

Jméno: Známka:

Oblečení Potraviny Dopravní

prostředk

y

Domácí

zvířata

Hračky Nářadí

Damián 1 1 1 1 1 2

Markus 1 1 2 1 1 2

Martin 1 1 3 1 1 1

Daniel 1 1 1 1 1 2

Tomáš 1 1 3 3 2 2

Gabriel 1 1 1 2 2 2

Klaudie 1 1 1 1 1 1

Laura 1 1 2 1 1 2
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Slova nadřazená

Slova podřazená
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Dostupné z: učitelnice.cz
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Pracovní list – divoká zvířátka

16

Pracovní list – domácí, divoká, zvířátka z volné přírody

Úkol – řazení zvířátek podle jejich výskytu
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Ukázka výtvarné činnosti – domácí zvířata