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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 53 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 23 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Formální stránka práce odpovídá nárokům na zpracování bakalářské práce. Bohužel chybí číslování tabulek v
praktické části. Také nejsou číslovány přílohy. Autorka cituje správně, mohla by být v zacházení s literaturou
kritičtější. Styl je na odpovídající úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část se komplexně zabývá komunikací a vývojem řeči u dítěte. Vytváří dostatečný teoretický rámec
pro praktickou část. Též se zabývá specifiky romského dítěte a romské rodiny, vývojem předškolního dítěte.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část byla provedena na základě akčního výzkumu. Studentka řešila s dětmi po dobu několika týdnů
cvičení, která sloužila k identifikování aktivní a pasivní zásoby, slova podřazená a nadřazená, zapamatovávání
informací a schopnost vyprávění příběhu. Poměrně těžké bylo ustanovit výzkumný vzorek, kvůli nepravidelnosti
docházky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce naplnila své cíle. Jedná se o vysoce aktuální téma, cílem bylo ukázat, že romské děti jsou schopny učení a
vyšších kognitivních procesů, pokud k tomu mají podmínky, což se podařilo díky laskavému vedení studentky.
Další náměty k obhajobě:
V jakých oblastech děti dosahovaly nečekaně dobrých výsledků a proč?
V čem naopak selhávaly a proč?
Co by doporučila učitelům, aby byli úspěšní při vzdělávání romských dětí?
Má nějaká doporučení pro práci s romskými rodiči?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 06. 2019
„Muži nedovedou ocenit vlastní ženy. To přenechávají druhým.“ Oscar Wilde